După anexare, ziarele rusești relatau despre „eliberarea” unui teritoriu de
sub jugul otoman, fără să-i indice și denumirea exactă.

În felul acesta, cu ziua de 16/28 mai 1812 începe tragedia românilor basa-
rabeni și a teritoriului lor, care, din nenorocire, mai continuă și azi.